



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 12. november 2021  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Alexander Langgaard  
Olesen  
Sagsnr.: 2021-0030-6290  
Dok.: 2052868

### **Berigtiget besvarelse af spørgsmål nr. 1326 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg**

Hermed sendes berigtiget besvarelse af spørgsmål nr. 1326 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 2. juli 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Nick Hækkerup

/

Thomas Højgaard

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 1326 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Chauffør beskudt på vogntur”, BT den 1. juli 2021, og redegøre for, hvor mange registrerede episoder og anmeldelser om angreb på studentervogne, der har været i årene 2019, 2020 og 2021, oplyse om i hvor mange tilfælde det har medført efterforskning, sigtelser, tiltale og domfældelse med angivelse af strafferetlig sanktion, oplyse om gerningspersonernes herkomst, og oplyse om hvilke tiltag regeringen fremadrettet agter at tage for at få stoppet det uvæsen, som angreb på studenterkørsel er?”

### **Svar:**

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra samtlige politikredse og i den forbindelse anmodet om at få oplyst, hvorvidt der i den enkelte kreds er registreret hændelser eller anmeldelser af relevans for spørgsmålet samt status på disse sager, herunder om der er sket sigtelse i den enkelte sag. Rigspolitiet har tillige anmodet Nordsjællands Politi om en udtalelse vedrørende sagen fra Farum, der er omtalt i den artikel, som spørgsmålet henviser til.

Herudover har Rigspolitiet foretaget en søgning i politiets sagsstyringssystem POLSAS med henblik på at udfinde sager, der relaterer sig til chikane mv. i forhold til studenterkørsel.

På baggrund af politikredsenes svar og Rigspolitiets gennemgang er der identificeret følgende sager fra de enkelte politikredse:

## Sager vedrørende chikane mv. mod studenterkørsel i 2019-2021

Politikreds	Antal sager
Nordjyllands Politi	1
Østjyllands Politi	2
Midt- og Vestjyllands Politi	0
Sydøstjyllands Politi	1
Syd- og Sønderjyllands Politi	0
Fyns Politi	2
Sydsjællands- og Lolland-Falsters Politi	0
Midt- og Vestsjællands Politi	0
Nordsjællands Politi	4
Københavns Vestegns Politi	21
Københavns Politi	8
Bornholms Politi	0

Det skal i forhold til sager identificeret via POLSAS bemærkes, at POLSAS er et sagsstyringssystem og ikke et egentligt statistiksystem, hvorfor oplysningerne herfra er behæftet med en vis usikkerhed.

Nordjyllands Politi har i forhold til den omhandlede sag oplyst, at politikredsen den 1. juli 2021 har udsendt en pressemeddelelse med efterlysning af vidner. Der er efterfølgende sket afhøring af flere potentielle vidner, ligesom muligheden for indhentelse af relevante optagelser fra videoovervågning er undersøgt. Efterforskningen fortsætter, men der er ikke på nuværende tidspunkt identificeret en mulig gerningsmand.

Østjyllands Politi har oplyst, at de to hændelser, der er registreret i politikredsen, ikke har ført til mistænkte eller sigtede personer. Dette skyldes, at der i det ene tilfælde ikke blev sendt en patrulje til stedet, og at det i det andet tilfælde – trods patruljering i området – ikke er lykkedes politiet at udfinde én eller flere af de unge, der var beskrevet i signalementet af gerningsmændene.

Sydøstjyllands Politi har oplyst, at sagen vedrører et tip fra en forælder om, at den studentervogn, som hans datter dagen forinden havde kørt med, var blevet ramt af æg. Der foreligger ingen billeder eller videoer af episoden, og der er ikke identificeret mistænkte i sagen.

Fyns Politi har oplyst, at politikredsen har registreret to sager vedrørende angreb mod studentervogne, hvor der er blevet kastet med æg. I relation hertil har Fyns Politi oplyst, at de to udfundne sager ikke har ført til mistænkte eller sigtede personer. Dette skyldes i det ene tilfælde, at roen var genoprettet, da patruljen ankom til stedet, og i det andet tilfælde blev der grundet travlhed ikke disponeret en patrulje til stedet.

Nordsjællands Politi har oplyst, at der i politikredsen har været fire episoder omhandlende kast med genstande mod studentervogne. Én i 2019, to i 2020 og én i 2021. Sagen fra 2019 er sluttet, idet det ikke har været muligt at identificere dem, der ifølge anmeldelsen skulle være kastet mod. De to sager fra 2020 er henlagt.

For så vidt angår sagen fra Farum fra 2021, som er omtalt i den artikel, der er henvises til i spørgsmålet, har Nordsjællands Politi oplyst, at sagen er under efterforskning, og at der ikke på nuværende tidspunkt er identificeret sigtede eller mistænkte i sagen.

Nordsjællands Politi har supplerende oplyst, at chaufføren blev ramt på det ene ben med blodansamling til følge.

Københavns Vestegns Politi har oplyst, at politikredsen har haft seks hændelser i 2019, syv hændelser i 2020 samt otte hændelser i 2021. En af hændelserne har ført til en sag om hærværk, der efterfølgende er blevet henlagt efter retsplejelovens § 749, stk. 1, idet Københavns Vestegns Politi, på baggrund af oplysningerne i anmeldelsen, har vurderet, at der ikke var grundlag for at indlede efterforskning. De øvrige episoder er alle oprettet som hændelser uden mistænkte eller sigtede.

Københavns Politi har oplyst, at politikredsen har registreret otte hændelser i perioden 2019-2021, hvoraf tre af hændelserne vedrører tilsyn/forebyggelse, hvor Københavns Politi har kørt tryghedsskabende patrulje i forbindelse med studenterkørsel. Politikredsen har oplyst, at de resterende fem sager alle er oprettet som hændelser, og at der således ikke er sket sigtelse i sagerne.

Københavns Politi har supplerende oplyst, at der ud over de sager, der er oprettet i POLSAS, er identificeret i alt 37 sager, som er fremfundet via såkaldte meldeblanketter. Meldeblanketter anvendes alene i Københavns Politi og er operativt materiale af intern karakter, der indeholder kortfattede noter i stikform om meldinger, dispositioner og oplysninger, som vagtcentralens radiooperatører noterer fortløbende i et elektronisk disponerings-

system, som muliggør, at vagtchefen og andre disponenter simultant kan følge med i udviklingen af politimæssige hændelser og disponering i den forbindelse.

De 37 sager har ikke ført til oprettelse af egentlige sager i POL-SAS.”

Der henvises i øvrigt til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 1325 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.